
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 47 

din 15 februarie 2019  

privind aprobarea unor măsuri de reglementare a activității de colectare 

a deșeurilor reciclabile 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive nr. 10059/12.02.2019, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Edilitar din cadrul Direcției 

Tehnice, înregistrat cu nr. 10060/12.02.2019, 

Ținând seama de prevederile art. 9 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

105/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere obligațiile Municipiului Arad de diminuare a cantităților de deșeuri 

eliminate final prin depozitare la depozitul conform, conform prevederilor Ordonanței de 

Urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 17 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 211/2011 privind 

regimul deşeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Ținând cont de adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru și 1 consilier nu a participat la 

vot (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) punctul 14, alin. (9), art. 45 

alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.  1. Operatorii care au contracte de prestări servicii sau de lucrări încheiate cu Municipiul 

Arad, au obligația  să depoziteze toate deșeurile biodegradabile la Stația de Compost Arad din 

Arad, Șoseaua de Centură Nord, FN. 

 

Art. 2.  Operatorii care au contracte de prestări servicii sau de lucrări încheiate cu Municipiul 

Arad, au obligația  de a colecta separat deșeurile reciclabile rezultate din prestarea activității și 

de a le preda la un operator specializat în valorificarea deșeurilor reciclabile. 

 

Art. 3. Operatorii care au contracte de prestări servicii sau de lucrări încheiate cu Municipiul 

Arad, au obligația  să depoziteze deșeurile reziduale la FCC Environment România S.R.L. 

 



   

Art. 4.  Operatorii care au încheiate contracte de prestări servicii sau de lucrări cu Municipiul 

Arad, au obligația de a comunica Primăriei Municipiului Arad, Serviciul Edilitar, până în data 

de 15 a lunii pentru luna anterioară, cantitățile de deșeuri biodegradabile și deșeuri reciclabile 

din totalul deșeurilor colectate.  

  

Art. 5. Prezenta se comunică la: 

- Instituția Prefectului Județului Arad, 

- Direcția Programe de Dezvoltare din cadrul Consiliului Județean Arad, 

- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Judeţul 

Arad, 

- FCC Environment România S.R.L., 

- Direcția Tehnică – Serviciul Edilitar, 

- Tuturor celor interesați. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML, Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 15.02.2019                                                                                                                                     Cod PMA-S4-02 

  



   

 
ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   
Nr. 56/12.02.2019 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________  

privind aprobarea unor măsuri de reglementare a activității de colectare a deșeurilor reciclabile 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 

10059/12.02.2019, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Edilitar din cadrul Direcției Tehnice, 

înregistrat cu nr. 10060/12.02.2019, 

Ținând seama de prevederile art. 9 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Având în vedere obligațiile Municipiului Arad de diminuare a cantităților de deșeuri eliminate 

final prin depozitare la depozitul conform, conform prevederilor Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările 

și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 17 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 211/2011 privind regimul 

deşeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) punctul 14, alin. (9), art. 45 alin. (1) și 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.  1. Operatorii care au contracte de prestări servicii sau de lucrări încheiate cu Municipiul Arad au 

obligația  să depoziteze toate deșeurile biodegradabile la Stația de Compost Arad din Arad, Șoseaua de 

Centură Nord, FN. 

 

Art. 2.  Operatorii care au contracte de prestări servicii sau de lucrări încheiate cu Municipiul Arad au 

obligația  de a colecta separat deșeurile reciclabile rezultate din prestarea activității și de a le preda la un 

operator specializat în valorificarea deșeurilor reciclabile. 

 

Art. 3. Operatorii care au contracte de prestări servicii sau de lucrări încheiate cu Municipiul Arad au 

obligația  să depoziteze deșeurile reziduale la FCC Environment România S.R.L. 

 

Art. 4.  Operatorii care au încheiate contracte de prestări servicii sau de lucrări cu Municipiul Arad au 

obligația de a comunica Primăriei Municipiului Arad, Serviciul Edilitar, până în data de 15 a lunii pentru 

luna anterioară, cantitățile de deșeuri biodegradabile și deșeuri reciclabile din totalul deșeurilor 

colectate.  

 

Art. 5. Prezenta se comunică la: 

- Instituția Prefectului Județului Arad 

- Direcția Programe de Dezvoltare din cadrul Consiliului Județean Arad 

- A.D.I. S.I.G.D judeţul Arad 

- FCC Environment România S.R.L. 

- Direcția Tehnică – Serviciul Edilitar 

- Tuturor celor interesați 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
Serviciul Edilitar                                                                                                                                                                          Cod P.M.A. - S1-01 

Red./Dact. Gabriel Moldovan         



   

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 10059/12.02.2019 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul 

Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind aprobarea unor măsuri de reglementare a 

activității Stației de Sortare și a Stației de Compost, în susținerea căruia formulez prezenta 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

Ținând seama de prevederile art. 9 alin. (1), litera c) din O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul 

pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere obligațiile Municipiului Arad de diminuare a cantităților de deșeuri eliminate 

final prin depozitare la depozitul conform, conform prevederilor O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul 

pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 17 alin. (1) litera a) din Legea nr 211/2011 privind regimul 

deşeurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind aprobarea unor măsuri de reglementare a 

activității de colectare a deșeurilor reciclabile. 

 

 

 

 

   PRIMAR 

        Ing. Gheorghe Falcă 

 

  



   

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA TEHNICĂ 

Serviciul Edilitar 

Nr. 10060/12.02.2019 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 10059/12.02.2019 a domnului Gheorghe Falcă, 

Primarul Municipiului Arad, care are ca obiect aprobarea unor măsuri de reglementare a activității de 

colectare a deșeurilor reciclabile. 

 

Considerente generale:  

  

O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare 

prevede la art. 9 alin. (1) lit. „p“ obligația administrațiilor publice locale de a plăti către Fondul pentru 

mediu o contribuție în cuantum de 50 lei//tonă în cazul în care cantitățile de deșeuri municipale, 

eliminate final prin depozitare la  depozitul conform, nu se diminuează corespunzător obiectivelor 

stabilite, respectiv 42% în anul 2019 și 60% în anul 2020.  

De asemenea, conform prevederilor art. 17 alin. (1) litera a) din Legea nr.211/2011 privind 

regimul deșeurilor, autoritățile adminiastrației publice locale au obligația de a asigura colectarea 

separată pentru cel puţin deşeurile de hârtie, metal, plastic şi sticlă din deşeurile municipale și să 

atingă, până la data de 31 decembrie 2020, un nivel de pregătire pentru reutilizare şi reciclare 

de minimum 50% din masa totală generată, cel puţin pentru deşeurile de hârtie, metal, plastic 

şi sticlă provenind din deşeurile menajere. Neîndeplinirea acestor obligații se sancționează cu 

amendă între 5.000-15.000 lei.  
La atingerea acestor obiective, respectiv la diminuarea contribuţiilor către Fondul pentru mediu, 

contribuie mai mulți factori, un rol deosebit de important avându-l Stația de compostare în Tunel, Stația 

de sortare Arad,  operatorii care colectează spre valorificare deșeuri reciclabile, operatorii de salubrizare 

precum și ceilalți operatori de servicii sau de lucrări cu care Municipiul Arad are încheiate contracte și 

din a căror activitate rezultă deșeuri biodegradabile și reciclabile, etc.  

 Având în vedere cele mai sus prezentate,  

 

PROPUNEM 

 

Aprobarea proiectului de hotărâre privind măsurile de reglementare a a activității de colectare a 

deșeurilor reciclabile. 

 

 

 Director executiv,      Director executiv adjunct   

          Elena Portaru              Liliana Florea 
 
 

 

 

 Şef Serviciu,       Consilier, 

   Gabriel Moldovan             Gheorghe Laza 
 

   

 

     Vizat Juridic 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 


